
郷 土 の 誇 り 
長瀬八幡宮見守る会 

令和 7年 1 月 26 日Ｎｏ.16 

発行者 事務長 太田栄一 

新年あけましておめでとうございます 

                ―― 伊奈会長あいさつ ―― 

令和七年の年頭に当たり、謹んで新年のお喜びを申し上げます。 

     私ども長瀬八幡宮見守る会の活動は、ようやく１周年を迎えることができました。 

 一時期中断の懸念もありました毎月日曜日の清掃作業並びに毎週月曜日の清掃 

作業は、皆さんの協力をもちまして滞りなく開催することができております。 

初挑戦のホタル鑑賞会は、５００名近くの方が参加くださり、昨年末から販売 

いたしました「宮みかん」は、予想を大幅に超える盛況さで、供給が追い付かない 

状態が続いております。お詫びすると同時に心より感謝申し上げます。 

また、「郷社 長瀬八幡宮」の小冊子にＱＲコードを掲載し、本広報「郷土の誇り」のバックナンバー 

や、最近のできごとなどをご覧頂くことが出来るようにいたしました。 

          今年はさらに活動を発展させる所存ですので、皆様の変わらぬ支援を賜りますようお願い 

申し上げます。 

        最後になりましたが、皆様にとりまして、今年が実り多き素晴らしい年になることを祈 

念し、年頭のあいさつとさせていただきます。 

感謝状贈呈 
         ありがとう 三河ダルクさん 
一昨年１０月より、毎週月曜日１３時半から長瀬八幡宮境内及び参道のボランティア清掃に参加して下 

さっている三河ダルクさん。 

昨年１２月に、見守る会主催の清掃作業ボランティアに、継続して参加 

   下さっていることに感謝し、長瀬八幡宮見守る会伊奈会長より感謝状を贈 

                  りました。 

代表の杉浦さんは「今までこんなに立 

派なものをもらったことはありません。 

初めての事です。本当にうれしいです。 

額に入れて掲げておくことにします。」と 

話されました。 

後日、「感謝状はどうなりましたか？」とお聞きすると、「ちゃんと額

に入れ、みんなが見ることのできるところに掲げました。所員の人も“え

らい立派なものをもらった”と驚いていました。」と、うれしそうに話し

てくれました。 

これからも、長瀬八幡宮見守る会主催の清掃作業ボランティアに参加下さるようお願いいたします。 

回   

 

覧 

 

 
小冊子のＱＲコード 

      

 



年末・年始の準備に追われ大忙し 

       氏子係さんのおかげです 
大晦日を迎え長瀬八幡宮では、氏子係の皆さんがお正月を迎える準備に 

走り回っていました。 

 初詣に訪れる方々に気持ちよく参拝していただけるよう、境内や参道の 

清掃と飾りつけに余念がないようです。 

             私たちが初詣に訪れ、厳かに参拝できるのは、 

氏子係さんの強い熱意と尽力があってのこと。 

毎年の氏子係さんには感謝感謝です。 

さて、古来より「一年の計は元旦にあり」と言われています。 

             皆さんは、今年の目標をしっかりと立てることが出来ましたか？ 

             記者はというと、計画は立てたもののいつの間にか忘れてしまい、一年の 

感謝を捧げ、新年の無事と平安を祈願する初詣の折に、「今年こそは！」と気分をリセットし、目標を立 

てる事を毎年繰り返しています。アハハハ！ 

本年もボランティア参加お願いします 
本年１月の清掃日から集合時間を８時３０分に変更しました。予定では３月の清掃日まで８時３０分集 

合で、４月の清掃日からもとに戻し８時００分集合にします。 

この日は町外から５名のボランティアの方をお迎えしました。 

初めて参加下さった竜美新町の小塚さんは、「会社のボランティアの案 

内に長瀬八幡宮の情報があって、それを見て参加しました。」と見守る会 

のボランティア募集を知ったきっかけを話してくれました。 

私たちの知らないところで情報が広がっていて、本当に驚きです。 

次回は ２月１６日（日曜日） ８：３０～（３０分遅いです） 

今期最後の「宮みかん」販売  
多くの方がご協力くださっている「宮みかん」は、２月１６日（１０時から）が販売の最終です。 

 来期はもっと多くの方に利用していただくために、新たな仕入れ先を開拓したいと考えています。 

 また、三ケ日みかんだけでなく、蒲郡みかんの仕入れにもチャレンジしたいと考えています。 

ご協力よろしくお願いいたします。 

 １月２６日の販売日は、神社の里の森整備と重なり、お買い求めできない方が多くいらっしゃい 

ました。誠に申し訳ありませんでした。次回からは調整を図ります。 

「活動資金」の援助をお願いします  

見守る会の活動には年間１０万円の費用が必要です。 

弊会では「宮みかん」販売などの事業を行っておりますが、なんといっても支援金頼りの活動です。 

支援金サポートは、年間で２千円、３千円、５千円と３つに区分け、支援いただきやすく致しました。 

もちろん５千円以上の支援も大歓迎です。いずれかのサポート会員に入会よろしくお願いいたします。 

 

 

 


